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ABSTRAKT

V této diplomové práci byl vytvořen program v prostředí MATLAB, který

zpracovává turbínové charakteristiky. Program nejdříve vytvoří univerzální

charakteristiku turbíny, kterou následně přepočte na provozní charakteristiku pro turbínu

o daném průměru oběžného kola a daných provozních otáčkách. Tyto charakteristiky byly

zpracovány pro propelerovou turbínu ve variantách s frekvenčním měničem

a bez frekvenčního měniče. Dále byla vytvořena provozní charakteristika generátoru

s permanentními magnety, která slouží k určení účinnosti generátoru v pracovním bodě,

tedy při známém momentu na hřídeli a provozních otáčkách. Z výkonové charakteristiky

turbíny byla vypočtena roční výroba elektrické energie se zohledněním ztrát na vtoku

do elektrárny, ztrát na generátoru a případně ztrát na frekvenčním měniči. Cílem práce je

nalezení optimální velikosti průměru oběžného kola a provozních otáček z hlediska roční

výroby elektrické energie. Součástí práce je také výpočet ztrátového výkonu

na generátoru, který by mohl být využit, například k temperování technického zázemí

elektrárny.

KLÍČOVÁ SLOVA

turbínové charakteristiky, propelerová turbína, malá vodní elektrárna, výroba

elektrické energie, frekvenční měnič, PMG

ABSTRACT

In this thesis, a MATLAB program was developed to process the turbine

characteristics. The program first creates a universal turbine characteristic, which is then

converted to an operating characteristic for a turbine with a given runner diameter

and a given operating speed. These characteristics have been processed for the propeller

turbine in both the with and without frequency converter versions. Furthermore,

the operating characteristics of the permanent magnet generator were developed

to determine the efficiency of the generator at the operating point, i.e. at a known shaft

torque and operating speed. From the turbine power characteristic, the annual electricity

production was calculated including the losses at the plant inlet, losses at the generator

and, if applicable, losses at the frequency converter. The aim of the work is to find

the optimum size of runner diameter and operating speed in terms of annual electricity

production. The work also includes the calculation of the power loss on the generator,

which could be used, for example, to temper the technical background of the power plant.
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turbine characteristics, propeller turbine, small hydropower plant, power generation,

frequency converter, PMG
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1. ÚVOD

Malé vodní elektrárny jsou spolehlivým, bezpečným a ekologickým zdrojem

elektrické energie. V dnešní době je převážná většina vodních děl a staveb vybavena

vodními turbínami. Ceny energií neustále stoupají, což odpovídá snaze maximalizovat

efektivitu a využít co nejvíce generovaného výkonu.

Existuje několik typů vodních turbín, rozdělených do pracovních oblastí dle velikostí

průtoků a spádů. Mezi nejpopulárnější patří především tři typy vodních turbín, a sice

Kaplanova turbína, Francisova turbína a Peltonova turbína. Kaplanovy turbíny jsou

vhodné především v oblasti nízkých spádů a velkých průtoků. Francisovy turbíny

je vhodné použít v oblasti středních průtoků a středních spádů, zatímco Peltonovy turbíny

se používají při nízkých průtocích ale vysokých spádech. [1] V této diplomové práci

se budeme zabývat především propelerovou turbínou, jakožto odnoží Kaplanovy turbíny.

Součástí této diplomové práce je také program vytvořený v prostředí MATLAB,

který pomůže při volbě parametrů vodní elektrárny, především velikosti oběžného kola

a provozních otáček tak, aby byl vhodně využit hydroenergetický potenciál. Program

pracuje s řadou m-denních průtoků, čárou trvání spádu a provozními charakteristikami

propelerové turbíny a generátoru. Výsledkem jsou grafy zobrazující roční výrobu

elektrické energie v závislosti na velikosti oběžného kola pro variantu turbíny

s frekvenčním měničem. Pro turbíny bez frekvenčního měniče jde o optimální kombinaci

průměru oběžného kola a provozních otáček. Dále je zpracována charakteristika

generátoru s permanentními magnety, která je důležitá pro zjištění účinností generátoru

v jednotlivých provozních bodech. Pokud dokážeme určit výkon turbíny a účinnost

generátoru, získáváme výstupní elektrický výkon, ale také ztrátový výkon generátoru.

Tento ztrátový výkon je disipován ve vodním chlazení generátoru. Myšlenkou je využít

tuto chladící vodu k dalším účelům např. temperování technických prostor vodního díla.

Lokalitou, která byla vybrána jako modelová pro účely této diplomové práce je jez

Terezín a potenciální vodní elektrárna. Protože se lokalita nachází v památkově chráněné

a historicky významné oblasti, je obtížné najít řešení stavby vodní elektrárny. Vhodným

řešením by mohlo být použití pomaluběžných vertikálních turbín s pevnými lopatkami

oběžného kola s hřídelí přímo spojenou s hřídelí generátoru, který bude umístěn

pod hladinou, takzvané BULB řešení. S tímto konceptem korespondují turbíny DIVE.
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2. LOKALITA TEREZÍN

Zájmová lokalita pro výstavbu MVE Terezín je na řece Ohři v říčním km. 2,262

u stávajícího pohyblivého jezu ve městě Terezín. Energetický potenciál jezu Terezín

je nevyužitý, ale podklady pro výstavbu MVE jsou zpracovávány již od roku 2005.

Bylo posouzeno několik variant: přímoproudá Kaplanova turbína v uspořádání

S - výkon turbíny je vyveden hřídelí kolenem v savce, K - výkon turbíny je vyveden

hřídelí kolenem v nátoku turbíny, PIT - převodovka, resp. generátor umístěn

ve středovém pitu nebo BULB - generátor umístěn v obtékaném plášti. Dále přímoproudé

varianty Straflo, Streamdiver a Hydromatrix. Pro turbíny s vertikální osou otáčení byly

posuzovány možnosti: vertikální Kaplanova turbína s betonovou spirálou a kolenovou

savkou a turbína DIVE - varianta s pevným OK a regulovatelnými provozními otáčkami.

Zohledníme-li všechny omezující kritéria pro výstavbu MVE Terezín, jako optimální

se jeví řešení s vertikální turbínou typu DIVE. [2]

Obrázek 1 Jez Terezín
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2.1. Horní voda

Jez Terezín zajišťuje konstantní hladinu na úrovni 147,80 m n.m. v běžném rozsahu

průtoků plánované MVE. Jez je rozdělen do třech polí hrazených klapkovými uzávěry

a celková kapacita jezu je 354 m3/s. Horní přelivná hrana klapky ve zcela vztyčené poloze

je 147.75 m n.m. Provozní hladina může být zajištěna i při nízkých průtocích, protože

dochází k nadlepšování průtoku z VD Nechranice. V případě výstavby MVE bude

po většinu roku prakticky veškerý průtok převáděn přes MVE a RP a vztyčené jezové

klapky nebudou přelévány. Ve výpočtu výroby je tedy uvažována konstantní hladina

horní vody na úrovni 147.80 m n.m., která je zajištěna manipulací klapkovými uzávěry.

Z hlediska spádu je tedy rozhodující hladina dolní vody. [3]

2.2. Dolní voda

Ohře ústí do Labe v jezové zdrži jezu Lovosice. Protože práh starého mostu

v Terezíně je na kótě 144,40 m n.m., není za běžných průtokových stavů voda zpětně

vzdouvána z Labe do podjezí nového jezu v Terezíně. [3]

Graf 1 Měrná křivka podjezí
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Případným zkapacitněním starého jezu by bylo možné navýšit spád na MVE o cca 1 m,

což by mělo za následek výrazné zlepšení ekonomické efektivity investice MVE.

Ke zpětnému vzdutí dochází pouze za povodňových situací na Labi. Měrná křivka dolní

vody byla převzata z manipulačního řádu Terezínského jezu.

2.3. Průtokové poměry

VD Nechranice výrazně navyšuje minimální průtoky v suchých obdobích

a s ohledem na provoz VE Nechranice s návrhovým průtokem 2x 16 m3/s vykazuje čára

trvání m-denních průtoků stagnaci okolo průtoku 40 m3/s. Jako podklad pro výpočet

výroby byly převzaty hodnoty ze studie Aquatisu, a to ovlivněné odtoky

z VD Nechranice. Z hlediska využití hydroenergetického potenciálu je ovlivnění

nadlepšenými průtoky přínosné. MZP je uvažován 2,5 m3/s pro rybí přechod. [3]

2.4. Návrhové parametry malé vodní elektrárny

V této práci je uvažována varianta dvou turbínových soustrojí. Maximální průtok

jedním soustrojím je 17,5 m3/s, tedy celkový průtok vodní elektrárnou 35 m3/s. Rozsah

průtoků vodní elektrárnou je od 1,7 m3/s do 35 m3/s. Jmenovitý spád je 2,6 m, avšak může


[…]


generátoru. Ztráty na generátoru byly dopočteny vynásobením turbínového výkonu

doplňkem účinnosti generátoru do 100 %. Součástí skriptu je také vytvoření grafů čáry

trvání výkonu, čáry trvání čistého spádu a čáry trvání průtoku.
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Graf 30 Čára trvání výkonu FS

Graf 31 Čra trvání průtoku FS
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Graf 32 Čára trvání čistého spádu FS

Z čáry trvání výkonu (Graf 30) je patrné, že mezi body B a C dochází k omezení

maximálním výkonem generátoru, což můžeme pozorovat i v čáře trvání průtoku

(Graf 31), jelikož dochází k regulaci průtoku turbínou a přepadu vody přes jez. Obdobný

jev můžeme pozorovat i mezi body E a F, kdy dochází ke stejné situaci, tedy je dosaženo

maximálního výkonu na generátoru obou turbín.

Byla provedena iterace pro velikosti průměru OK v rozsahu od 2,5 m do 2,8 m a pro

provozní otáčky v rozsahu od 70 ot./min do 90 ot./min. Jako optimální z hlediska roční

výroby elektrické energie byla nalezena varianta turbíny o průměru OK 2,65 m

provozovaná při konstantních otáčkách 80 ot./min.
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Graf 33 Závislost roční výroby na průměru OK a provozních otáčkách

Graf 34 Závislost ztrát generáoru na průměru OK a provozních otáčkách
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6.9. Program – univerzální charakteristika zpětné vykreslení

Tento program vykreslí universální charakteristiku turbíny, tedy graf s osmi n11

a Q11. Nedochází přitom k prokládání ploch a vytváření universální charakteristiky,

ale k načtení dat zpracovaných programem universální charakteristika a jejich vykreslení.

Do grafů jsou vyneseny Q-H body pro lokalitu Terezín, přepočteny na jednotkový průtok

a jednotkové otáčky dle vzorců (5.9) a (5.10). Pro variantu s frekvenčním měničem leží

tyto body na křivce „variable speed“, která spojuje n11 s nejvyšší účinností pro dané Q11.

Pro variantu bez frekvenčního měniče lze pozorovat rozdělení bodů do dvou skupin

a to pro provoz jednoho a dvou soustrojí. Pro kontrolu a lepší orientaci byly vykresleny

kontrolní body.

Graf 35 Zpětné vykreslení Q-H bodů lokality Terezín do univ. char. VS

Nejprve je v provozu jedno soustrojí a po křivce „variable speed“ se pohybujeme

mezi body A a C. Jakmile dojde ke spuštění druhého soustrojí, pohybujeme se mezi body

D a G, stále však po dané křivce.
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Graf 36 Zpětné vykreslení Q-H bodů lokality Terezín do univ. char. FS

Pro variantu „fix speed“ se při provozu jedné turbíny pohybujeme v oblasti mezi

body A a C. Při provozu dvou soustrojí mezi body D a H.
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7. ZÁVĚR

Výsledkem této práce je vytvoření nových programů v prostředí MATLAB, které

slouží k optimalizaci parametrů turbíny z hlediska roční výroby elektrické energie.

Základ programů vychází z bakalářské práce Modelové a provozní charakteristiky axiální

turbíny [9], avšak došlo k výraznému přepracování a vylepšení.

Ze zadaných dat byla vytvořena universální charakteristika turbíny. Aby nedocházelo

k vnášení chyb opakujícím se prokládáním ploch, byly účinnost a jednotkový výkon

přepočteny pomocí odvozených vzorců z jednotkového momentu. Byla provedena

statistická analýza vhodnosti proložení s případnou možností odebrat chybná data.

Dále byl vytvořen skript na zpracování hydrologických údajů lokality, který vytvoří řadu

průtoků a jim odpovídajícím spádům, které v dalších skriptech slouží k výpočtu výroby

elektrické energie. Byla vytvořena charakteristika generátoru, která byla použita k určení

účinnosti generátoru v provozních bodech. Ze zpracované universální charakteristiky

byla vytvořena charakteristika provozní. Pomocí výkonové charakteristiky byla

vypočtena roční výroba elektrické energie a optimalizována velikost oběžného kola

a provozní otáčky turbíny pro varianty „fix speed“ a „variable speed“. Dále byly

vypočteny ztráty na generátoru. Pro kontrolu byly body Q-H pro lokalitu Terezín

přepočteny do universální charakteristiky.

Z výsledků vyplývá, že roční výroba elektrické energie pro optimální velikosti turbín

v obou variantách je obdobná. Znatelný rozdíl je však ve velikosti turbíny,

kdy u varianty „variable speed“ můžeme použít menší turbínu, která bude levnější.

Z hlediska ztrát na generátoru, jsou ztráty menší u varianty „variable speed“. Při těchto

ztrátách vzniká teplo, které je mařeno chladící vodou. Pro využití ztrátového tepla

by mohla být ohřátá chladící voda použita k temperování technických prostor a snížena

tak potřeba odebíraného výkonu pro vytápění. Bylo by tak dosaženo lepší ekonomické

návratnosti MVE.

Další variantou, která by mohla být zajímavá ke zpracování, je varianta s jednou

turbínou s frekvenčním měničem a jednou bez frekvenčního měniče. V tomto případě by

však nedocházelo k dělení průtoků v poměru 50:50.

Zpracovaný program je vytvořen jako univerzální nástroj tak, aby bylo možné jeho

další použití pro rozdílná vstupní data, tedy pro jiný design oběžného kola turbíny.

Zároveň je možné použití pro jinou lokalitu.
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8.4. Seznam použitých zkratek
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H. – spád

M11 – jednotkový moment

MVE – malá vodní elektrárna
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n. – provozní otáčky

OK – oběžné kolo
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RK – rozváděcí kolo

VS – „variable speed“ (varianta s frekvenčním měničem)
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