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Kritéria hodnocení diplomové práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Předložená práce svým rozsahem splňuje zadání. Zadání práce reflektuje

požadavky, které vznikly při řešení projektu TAČR „Inovativní návrh kompaktního soustrojí

Kaplanovy turbíny“. Kdy při řešení je nutné objektivně vyhodnotit a vybrat návrhové

parametry soustrojí pro konkrétní lokalitu nad charakteristikami použité turbíny. Student tou

prací navazuje na svou BP práci k obdobné problematice, kterou dále rozvijí a rozpracovává.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Metodika práce je zaměřena na zpracování a vyhodnocení dat v SW MATLAB.

Vstupními informacemi jsou data zjištěná matematickým modelováním pro velmi širokou

pracovní oblast turbíny, kterou auto přejímá. Poté následuje sofistikované objektivní

zpracovaní dat, které dále slouží pro vytvoření univerzální a pracovní charakteristiky turbíny.

Nad těmito charakteristikami je poté provedena optimalizace vhodného výběru průměru

oběžného kola případně provozních otáček turbíny pro průtokově – spádové a hydraulické

parametry konkrétní lokality. Proces vyhodnocení hydraulických parametrů turbín je doplněn

o část zohledňující účinnost elektrické části, a tak je poté možné kvantifikovat celkovou

účinnost celého soustrojí v MVE.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Práce je na vysoké odborné úrovni. Kombinuje znalostí získaných ze studia

podkladů, odborné literatury a vlastních zjištění při řešení.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: Diskuse nad zjištěnými výsledky je stručná.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: Práce čerpá z dostupných zdrojů v oblasti návrhu a provozu MVE, předchozích

BP a DP prací.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Práce je přehledně členěna.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Závěr práce je stručný a výstižný, postrádám kvantifikované porovnání ročních

výrob elektrické energie pro varianty fix a variable speed turbíny.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

Předloženou práce hodnotím velmi přínosně, výstupy byly a budou prakticky využity.

Objektivní porovnání a procesy optimalizace vyžadují ověřené postupy a metodiky, tato práce

je nabízí. Velký přínos dále spatřuji v identifikaci provozních stavů soustrojí turbíny s
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oběžným kolem s pevnými otáčkami a proměnlivými provozními otáčkami (variable speed),

které nejsou dnes ještě dostatečně prozkoumány a popsány, jde o jevy spojené s kavitací,

minimálním a maximálním průtokem a vlastní vazbou provozu turbínového soustrojí.

Celkové hodnocení diplomové práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VÝBORNĚ (A)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Ústí nad Labem dne 2.2.2022

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.